
 
DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº      451,      DE   16   DE              NOVEMBRO               DE 2009. 
 
 
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por Anulação em favor 
de órgão (s) do Estado de Mato Grosso, para reforço de dotações constantes da lei 
orçamentária vigente. 

 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe confere o 
Artigo 66, Inciso III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº 9.077, de 29 de 
Dezembro de 2008, e na Lei nº 8.957 de 07 de agosto de 2008 

 
 

D E C R E T A :  
 

 
Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei nº 

9.077, em favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por Anulação no valor total 
de R$ 15.091.365,16, para atender as programações constantes no(s) Anexo(s) I de cada processo 
integrante deste Decreto. 
 
 
Tipo: 100 

PROCESSO 
FIPLAN Nº 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR 
SUPLEMENTADO 

3706 14101 Secretaria de Estado de Educação 13.665.956,00 

3616 21601 Fundo Estadual de Saúde 150.000,00 

3598 16601 Fundo de Gestão Fazendária 840.137,40 

3708 26101 Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia 32.753,10 

3691 20101 Secretaria de Estado de Planejamento e Coordenação 
Geral 

12.000,00 

3682 27101 Secretaria de Estado do Meio Ambiente 390.518,66 

TOTAL  
 

 
 

15.091.365,16 

 
 

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão da anulação de 
dotações orçamentárias, conforme indicado no(s) Anexo(s) II do(s) respectivo(s) processo(s). 

 
 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  16  de    novembro    de 2009, 188º da Independência e 121º da 

República. 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR 

PROCESSO : 3598 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  16601 - Fundo de Gestão Fazendária 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

04 122 036 2006 9900 MANUTENÇÃO DE SERVICOS 
DE TRANSPORTES - ESTADO 

F 44905200 240 Não NO 350.000,00 

04 122 036 2007 9900 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS - 

ESTADO 

F 33903900 240 Não NO 330.000,00 

04 131 036 2014 9900 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL 
E PROPAGANDA - ESTADO 

F 33913900 106 Não NO 160.137,40 

PROCESSO : 3616 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  21601 - Fundo Estadual de Saúde 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

10 122 278 2984 9900 AMPLIAÇÃO E 
FORTALECIMENTO DA 

PARTICIPAÇÃO E 
MOBILIZAÇÃO SOCIAL EM 

DEFESA DO SUS - ESTADO 

S 33903900 112 Não NO 150.000,00 

PROCESSO : 3682 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  27101 - Secretaria de Estado do Meio 
Ambiente 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

09 272 997 8040 9900 RECOLHIMENTO DE 
ENCARGOS E OBRIGAÇÕES 

PREVIDENCIÁRIAS DE 
INATIVOS E PENSIONISTAS 

DO ESTADO DE MATO 
GROSSO - ESTADO 

S 31911300 100 Não NO 390.518,66 

PROCESSO : 3691 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  20101 - Secretaria de Estado de Planejamento 
e Coordenação Geral 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

04 122 036 2006 9900 MANUTENÇÃO DE SERVICOS 
DE TRANSPORTES - ESTADO 

F 33903900 100 Não NO 12.000,00 

PROCESSO : 3706 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  14101 - Secretaria de Estado de Educação 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

12 122 036 2008 9900 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL 
ATIVO DO ESTADO E 
ENCARGOS SOCIAIS - 

ESTADO 

F 31900400 122 Não NO 8.681.500,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 31901300 122 Não NO 731.388,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 31901600 122 Não NO 673.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 31911300 122 Não NO 1.622.674,00 

12 122 036 4200 9900 REMUNERAÇÃO DE 
PROFESSORES DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA E 
ENCARGOS SOCIAIS - 

ESTADO 

F 31901600 122 Não NO 448.714,00 

      F 31909400 122 Não NO 1.508.680,00 



      

PROCESSO : 3708 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  26101 - Secretaria de Estado de Ciência e 
Tecnologia 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

19 126 036 2009 9900 MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE 
INFORMÁTICA - ESTADO 

F 33913900 145 Não NO 6.000,00 

19 573 256 3690 9900 DESENVOLVIMENTO E 
DIFUSÃO DA TECNOLOGIA 
NAS REGIÕES - ESTADO 

F 33503000 145 Não NO 5.335,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33503300 145 Não NO 3.226,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33503900 145 Não NO 18.192,10 

TOTAL GERAL: 15.091.365,16 

 
 

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR 

PROCESSO : 3598 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  16601 - Fundo de Gestão Fazendária 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

04 122 236 1007 0500 CONSTRUCOES AMPLIACOES 
E REFORMAS DA SEDE E 

POSTOS FISCAIS DA SEFAZ - 
REGIAO V - SUDESTE 

F 44905100 240 Não NO 680.000,00 

04 131 036 2014 9900 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL 
E PROPAGANDA - ESTADO 

F 33903000 106 Não NO 3.290,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903900 106 Não NO 156.847,40 

TOTAL GERAL: 840.137,40 

PROCESSO : 3616 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  21601 - Fundo Estadual de Saúde 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

10 128 278 4026 9900 FORMAÇÃO DOS 
TRABALHADORES, 

LIDERANÇAS COMUNITÁRIAS 
E MOVIMENTOS SOCIAIS. - 

ESTADO 

S 33903600 112 Não NO 88.000,00 

10 302 278 2977 9900 OPERACIONALIZAÇÃO DA 
GESTÃO PLENA DO SISTEMA 
ÚNICO DE SAÚDE. - ESTADO 

S 33504300 112 Não NO 62.000,00 

TOTAL GERAL: 150.000,00 

PROCESSO : 3682 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  27101 - Secretaria de Estado do Meio 
Ambiente 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

18 122 036 2008 9900 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL 
ATIVO DO ESTADO E 
ENCARGOS SOCIAIS - 

ESTADO 

F 31900400 100 Não NO 390.518,66 

TOTAL GERAL: 390.518,66 

PROCESSO : 3691 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  20101 - Secretaria de Estado de 
Planejamento e Coordenação Geral 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 



FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

04 122 036 2006 9900 MANUTENÇÃO DE SERVICOS 
DE TRANSPORTES - ESTADO 

F 33913900 100 Não NO 12.000,00 

TOTAL GERAL: 12.000,00 

PROCESSO : 3706 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  14101 - Secretaria de Estado de Educação 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

12 122 036 4200 9900 REMUNERAÇÃO DE 
PROFESSORES DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA E 
ENCARGOS SOCIAIS - 

ESTADO 

F 31911300 122 Não NO 13.665.956,00 

TOTAL GERAL: 13.665.956,00 

PROCESSO : 3708 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  26101 - Secretaria de Estado de Ciência e 
Tecnologia 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

19 126 036 2009 9900 MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE 
INFORMÁTICA - ESTADO 

F 33903900 145 Não NO 6.000,00 

19 573 256 3690 9900 DESENVOLVIMENTO E 
DIFUSÃO DA TECNOLOGIA 
NAS REGIÕES - ESTADO 

F 33901400 145 Não NO 1.120,19 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903300 145 Não NO 3.131,86 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903600 145 Não NO 6.856,05 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903900 145 Não NO 15.645,00 

TOTAL GERAL: 32.753,10 

 
 

ANEXO III 
 
 

Processo: 3598 Unidade Orçamentária: 16601 - Fundo de 
Gestão Fazendária 

 
 

PAOE: 2006 - MANUTENÇÃO DE SERVICOS DE TRANSPORTES Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

 
 
 
 

Processo: 3598 Unidade Orçamentária: 16601 - Fundo de 
Gestão Fazendária 

 
 

PAOE: 2007 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

Meta Física ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 



Neste 
Processo: 
 
 
 
 

Processo: 3598 Unidade Orçamentária: 16601 - Fundo de 
Gestão Fazendária 

 
 

PAOE: 2014 - PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E PROPAGANDA Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

 
 
 
 

Processo: 3616 Unidade Orçamentária: 21601 - Fundo 
Estadual de Saúde 

 
 

PAOE: 2984 - AMPLIAÇÃO E FORTALECIMENTO DA PARTICIPAÇÃO E 
MOBILIZAÇÃO SOCIAL EM DEFESA DO SUS 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

QUALIFICAÇÃO DO FUNCIONAMENTO BÁSICO DO CONSELHO DE 
SAÚDE(PERCENTUAL) 

90,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

QUALIFICAÇÃO DO FUNCIONAMENTO BÁSICO DO CONSELHO DE 
SAÚDE(PERCENTUAL) 

90,00 

 
 
 
 

Processo: 3682 Unidade Orçamentária: 27101 - Secretaria de 
Estado do Meio 
Ambiente 

 
 

PAOE: 8040 - RECOLHIMENTO DE ENCARGOS E OBRIGAÇÕES 
PREVIDENCIÁRIAS DE INATIVOS E PENSIONISTAS DO ESTADO DE 
MATO GROSSO 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

 
 

Processo: 3691 Unidade 
Orçamentária: 

20101 - Secretaria de Estado de Planejamento e 
Coordenação Geral 

 

PAOE: 2006 - MANUTENÇÃO DE SERVICOS DE 
TRANSPORTES 

Regional: 9900 –  
ESTADO 

Meta Física: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

 



 

Processo: 3706 Unidade 
Orçamentária: 

14101 - Secretaria de Estado de Educação 

 

PAOE: 2008 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO DO 
ESTADO E ENCARGOS SOCIAIS 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

 
 

Processo: 3706 Unidade 
Orçamentária: 

14101 - Secretaria de Estado de Educação 

 

PAOE: 4200 - REMUNERAÇÃO DE PROFESSORES DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA E ENCARGOS SOCIAIS 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

 
 

Processo: 3708 Unidade 
Orçamentária: 

26101 - Secretaria de Estado de Ciência e 
Tecnologia 

 

PAOE: 2009 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE 
INFORMÁTICA 

Regional: 9900 –  
ESTADO 

Meta Física: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

 
 

Processo: 3708 Unidade 
Orçamentária: 

26101 - Secretaria de Estado de Ciência e 
Tecnologia 

 

PAOE: 3690 - DESENVOLVIMENTO E DIFUSÃO DA 
TECNOLOGIA NAS REGIÕES 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: PROJETOS REGIONAIS EXECUTADOS(UNIDADE) 4,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

PROJETOS REGIONAIS EXECUTADOS(UNIDADE) 4,00 

 
 
  

 

  

  

 


